ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG BÌNH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 674/UBND-VX
V/v thực hiện Đề án “Xây dựng
 xã hội học tập giai đoạn

2012-2020”
	Quảng Bình, ngày 24 tháng 4 năm 2017

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Vũ Đức Đam tại cuộc họp với Hội Khuyến học Việt Nam (Thông báo số 12/TB-VPCP ngày 10 tháng 01 năm 2017 của Văn phòng Chính phủ), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Rà soát lại kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” của từng địa phương, đơn vị, bổ sung những giải pháp thiết thực nhằm hoàn thành các mục tiêu của Đề án đến năm 2020. Củng cố và kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng xã hội học tập các cấp. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020”.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với Hội khuyến học tỉnh chỉ đạo Phòng Giáo dục và đào tạo, Hội Khuyến học cấp huyện thực hiện việc đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã theo Thông tư số 44/2014/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 12 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo một cách thiết thực, hiệu quả; đồng thời, tích cực tham gia với Hội Khuyến học tổ chức đánh giá, công nhận “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” (thôn/bản/ấp/tổ dân phố), “Đơn vị học tập” ở cơ sở thuộc xã quản lý theo Quyết định số 281/QĐ-TTg ngày 20 tháng 02 năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ.
- Chủ trì phối hợp với các Sở, ngành chức năng liên quan tham mưu  UBND tỉnh xem xét, quyết định mức phụ cấp cho Ban quản lý Trung tâm học tập cộng đồng và một số các chính sách khác theo Văn bản hợp nhất 10/VBHN-BGDĐT ngày 14/3/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Trung tâm học tập cộng đồng tại xã, phường, thị trấn.
- Ngành giáo dục các cấp chỉ đạo nâng cao hiệu quả hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng; thực hiện nghiêm túc việc đánh giá hoạt động của các Trung tâm học tập cộng đồng theo hướng dẫn và quy định hiện hành.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, UBND cấp huyện tham mưu bố trí kinh phí cho các hoạt động kiểm tra, đánh giá, xếp loại “Cộng đồng học tập” cấp xã từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” hàng năm của địa phương.
3. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, thúc đẩy việc tự học, tự bồi dưỡng nâng cao kiến thức, trình độ, kỹ năng của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động; có các hình thức động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia học tập suốt đời, chú trọng đến những nhóm đối tượng khó khăn, điều kiện làm việc ít được tiếp cận với cơ hội học tập; chủ động, tích cực triển khai việc phát triển văn hóa đọc trong các trường học, cơ quan, đơn vị.
5. UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức rà soát đánh giá hiệu quả hoạt động sau sáp nhập của Trung tâm giáo dục - dạy nghề để chỉ đạo các Trung tâm cấp huyện tích cực trong công tác tham mưu, tiếp tục có những biện pháp hữu hiệu nhằm ổn định và tổ chức hoạt động hiệu quả. Tiếp tục duy trì và phát triển mô hình dạy văn hóa kết hợp với dạy nghề nhằm đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau trung học cơ sở.
Rà soát, đánh giá việc thực hiện hệ thống chính sách hiện có; điều chỉnh, bổ sung kinh phí từ ngân sách nhà nước hỗ trợ các Trung tâm học tập cộng đồng theo Thông tư số 96/2008/TT-BTC ngày 27 tháng 10 năm 2008 của Bộ Tài chính. Chỉ đạo UBND cấp xã củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy Trung tâm học tập cộng đồng, đề xuất các giải pháp để hoàn thiện mô hình Trung tâm học tập cộng đồng phát triển bền vững, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, tạo tiền đề vững chắc để xây dựng xã hội học tập từ cơ sở.
Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	  Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, KTTH, VX.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Trần Tiến Dũng

PAGE
1